МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ

                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК

                    _________         _________

Об утверждении перечня

основных природоохранных

мероприятий

Во исполнение Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ

«Об охране окружающей среды», а также в целях эффективной реализации на

территории Республики Татарстан мероприятий по охране окружающей среды,

рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов,

обеспечению экологической безопасности приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень основных природоохранных мероприятий,

направленных на снижение потребления природных ресурсов и сокращение

количества загрязняющих веществ, поступающих в окружающую среду: снижение

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и сбросов загрязняющих

веществ в водные объекты (поверхностные и подземные водные объекты), снижение

количества размещаемых отходов производства и потребления, снижение

загрязнения земель (почв).

2. Управлению экономики и проектной деятельности, Управлению охраны

окружающей среды, Управлению обеспечения экологической безопасности и

экологического мониторинга, Управлению государственной инспекции

экологического надзора, территориальным управлениям Министерства экологии и

природных ресурсов Республики Татарстан учитывать указанный перечень при

формировании перечня мероприятий Государственной программы «Охрана

окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов

Республики Татарстан», а также при заключении соглашений с муниципальными

районами (городскими округами) Республики Татарстан по реализации

природоохранных мероприятий.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства экологии и природных

ресурсов Республики Татарстан от 23 октября 2016 г. № 1157-п «Об утверждении

критериев отнесения мероприятий к категории «природоохранных мероприятий».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра А.М. Шигапова.

Министр           А.В. Шадриков

Документ создан в электронной форме. № 828-п от 04.08.2020. Исполнитель: Валеева Л.Ф.
Страница 1 из 5. Страница создана: 03.08.2020 15:37

Утвержден

приказом Министерства

экологии и природных ресурсов

Республики Татарстан

от ___________ № ____

Перечень основных природоохранных мероприятий

1) По направлению: «Комплексная оценка и прогнозирование состояния

окружающей среды»:

- приобретение оборудования для проведения мониторинга за состоянием

атмосферного воздуха, подземных и поверхностных вод, почв;

- создание системы сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха для

территорий городов и поселений Республики Татарстан;

- оценка влияния опасных геологических процессов на народно-

хозяйственные объекты;

- мониторинг за состоянием атмосферного воздуха, подземных и

поверхностных вод, почв;

- иные мероприятия, направленные на комплексную оценку и

прогнозирование состояния и качества окружающей среды.

2) По направлению: «Охрана атмосферного воздуха»:

- перевод автотранспорта на альтернативные виды топлива;

- строительство и реконструкция пыле-газоулавливающего оборудования;

- развитие экологически чистого транспорта;

- создание защитных лесных насаждений, полезащитных лесополос, посадка

зеленых насаждений;

- иные мероприятия, направленные на охрану атмосферного воздуха.

3) По направлению: «Охрана водных ресурсов»:

- проведение лесопосадочных работ для формирования благоприятной

гидрологической ситуации на водных объектах;

- проектирование, строительство, реконструкция очистных сооружений для

очистки поверхностных, хозяйственно-бытовых и промышленных сточных вод, а

также водоотведения поверхностных стоков;

- капитальный ремонт гидротехнических сооружений;

- расчистка русел рек;

- выполнение берегоукрепительных работ;

- разработка деклараций безопасности гидротехнических сооружений;

- мероприятия, направленные на улучшение экологического состояния

поверхностных водных объектов (в том числе создание защитных лесных полос

вдоль русел рек, бурение лунок во льду для предотвращения замора рыбы,

аэрирование водоемов для предотвращения развития сине-зеленых водорослей в

летний период и другие);

Документ создан в электронной форме. № 828-п от 04.08.2020. Исполнитель: Валеева Л.Ф.
Страница 2 из 5. Страница создана: 03.08.2020 15:37

- разработка проектно-сметной документации для включения водных объектов

в федеральный проект «Сохранение уникальных водных объектов» национального

проекта «Экология»;

- проведение работ по уточнению местоположения береговой линии (границы

водного объекта), границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос (в тех

случаях, когда они были установлены ранее) на участках проведения работ по

руслоспрямлению и внесение уточненных сведений в государственный водный

реестр и Единый государственный реестр недвижимости, а также включение в

условия контрактов требования о проведении указанных работ;

- иные мероприятия, направленные на улучшение состояния поверхностных

водных объектов.

4) По направлению: «Охрана земельных ресурсов, недр, утилизация отходов»:

- внедрение безотходных производственных циклов и малоотходных

технологий;

- организация системы сбора, накопления, транспортирования, обработки,

утилизации, обезвреживания, размещения отходов;

- создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных

отходов (в том числе их раздельного накопления);

- организация экологического воспитания и формирования экологической

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- проектирование, строительство, реконструкция объектов, предназначенных

для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения отходов, в том числе

твердых коммунальных отходов;

- выявление и ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;

- рекультивация земель, нарушенных в результате разработки (в том числе

несанкционированной) месторождений полезных ископаемых, включая

общераспространенные полезные ископаемые;

- рекультивация земель, нарушенных в результате хозяйственной

деятельности;

- обеспечение радиационной безопасности на территории Республики

Татарстан, выявление и ликвидация накопленного экологического ущерба

окружающей среде от захоронения радиоактивных отходов и реабилитация

загрязненных территорий;

- иные мероприятия, направленные на улучшение состояния и качества

земельных ресурсов.

5) По направлению: «Озеленение и благоустройство»:

- создание и восстановление лесных насаждений;

- организация мероприятий по благоустройству и озеленению территорий (за

исключением строительства объектов инфраструктуры и устройства малых

архитектурных форм).

6) По направлению: «Экологическое образование, воспитание и

просвещение»:

Документ создан в электронной форме. № 828-п от 04.08.2020. Исполнитель: Валеева Л.Ф.
Страница 3 из 5. Страница создана: 03.08.2020 15:37

- организация профильной смены по экологическому образованию и

воспитанию в летних школьных лагерях, а также в детских оздоровительных

лагерях;

- организация информационно-правового просвещения населения через

средства массовой информации, печатные издания, сеть Интернет;

- организация проведения ежегодных общероссийских дней защиты от

экологической опасности, а также мероприятие «Разработка проектно-сметной

документации на реализацию природоохранных мероприятий».

Примечание: перечень природоохранных мероприятий, предусмотренных к

финансированию за счет средств республиканского и муниципальных бюджетов,

касающихся создания каких-либо объектов в рамках капитального строительства,

должен соответствовать перечню мероприятий, включенных в документы

территориального планирования соответствующих муниципальных образований. В

случае отсутствия планируемого мероприятия по созданию каких-либо объектов в

документах территориального планирования, муниципалитетам необходимо

организовать работу по внесению изменений в указанные документы.

Документ создан в электронной форме. № 828-п от 04.08.2020. Исполнитель: Валеева Л.Ф.
Страница 4 из 5. Страница создана: 03.08.2020 15:37

Лист согласования к документу № 828-п от 04.08.2020
Инициатор согласования: Валеева Л.Ф. Начальник отдела охраны земельных ресурсов
Согласование инициировано: 03.08.2020 15:40

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Ферапонтова Н.М.  Согласовано
03.08.2020 - 16:15

-

2 Бочкова Г.О.  Перенаправлено
03.08.2020 - 16:09

-

 Перенаправление(последовательное)

 Иванова О.А.  Согласовано
03.08.2020 - 16:19

-

2.1 Бочкова Г.О.  Согласовано
03.08.2020 - 16:42

-

3 Долгов В.А.  Согласовано
03.08.2020 - 15:43

-

4 Хусаинов И.И.  Согласовано
03.08.2020 - 16:10

-

Тип согласования: параллельное

5 Шагидуллина Р.А.  Согласовано
03.08.2020 - 16:56

-

6 Шубин А.А.  Согласовано
03.08.2020 - 17:04

-

Тип согласования: последовательное

7 Шигапов А.М.  Согласовано
03.08.2020 - 19:37

-

8 Тарнавский Е.А.  Согласовано
04.08.2020 - 07:57

-

9 Шакиров Ф.Ф.  Согласовано
04.08.2020 - 09:03

-

10 Шадриков А.В.  Подписано
04.08.2020 - 09:06

-

Документ создан в электронной форме. № 828-п от 04.08.2020. Исполнитель: Валеева Л.Ф.
Страница 5 из 5. Страница создана: 04.08.2020 10:11